



CLUBE ATLÉTICO PARANAENSE

CNPJ Nº 76.710.649/0001-68



RELATÓRIO ANUAL DA ADMINISTRAÇÃO – EXERCÍCIO 2009

Aos Senhores Conselheiros e Acionistas, a administração do CLUBE ATLÉTICO PARANAENSE, em cumprimento as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2009 e 2008.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (Expressos em unidades de reais)

ATIVO	Nota Explic.	2009	2008
ATIVO CIRCULANTE	3.e	12.240.781	10.193.309
Caixa e Equivalência de Caixa	3.a	2.150.187	212.908
Contas a Receber	3.d/4	2.440.033	707.846
Transferências de Atletas	3.h/5	5.819.584	5.955.000
Patrocínio e Cessão de Direito	3.i/6	723.153	1.465.402
Contrato de merchandising		-	211.500
Adiantamento a Fornecedores	7	181.648	693.078
Estoque	3.f/8	607.967	748.218
Outros Direitos Realizáveis		108.808	199.357
Despesas Exercício Seguinte		209.401	-
ATIVO NÃO CIRCULANTE		156.886.110	152.678.175
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	3.g	18.351.805	14.074.066
Direitos Realizáveis	9	18.351.805	14.074.066
Imobilizado	3.j/10	136.443.062	138.604.109
Intangível	2.c	2.091.243	-
TOTAL DO ATIVO		169.126.891	162.871.484

PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL		2009	2008
PASSIVO CIRCULANTE	3.n	15.381.567	22.555.572
Fornecedores		1.072.392	2.519.446
Empréstimos e Financiamentos	3.k/12	2.580.126	6.188.950
Obrigações Sociais e Tributárias	13	1.908.683	2.200.497
Contas a Pagar	14	8.759.397	10.879.204
Parcelamento Imposto e Contribuição Social	15	405.827	300.808
Receitas a Apropriar		655.142	466.667
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		16.533.260	14.471.980
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	3.g	16.533.260	14.471.980
Parcelamento Imposto e Contribuição Social	15	5.937.290	5.344.646
Ações Cíveis e Trabalhistas	16	6.207.579	4.525.761
Outras Obrigações		245.185	-
Empréstimos e Financiamentos	3.k/12	3.143.206	4.601.573
Receitas a Realizar		1.000.000	-
PATRIMÔNIO SOCIAL		137.212.064	125.843.932
Capital Social		10.327.454	10.327.454
Reserva de Reavaliação		91.393.695	93.172.456
Reserva de Reavaliação		95.783.592	95.783.592
(-) Realização Reserva de Reavaliação		(4.389.897)	(2.611.136)
Reserva Especial para Aumento de Capital	18	35.490.915	22.344.022
TOTAL DO PASSIVO		169.126.891	162.871.484

BALANÇO SOCIAL DO CLUBE ATLÉTICO PARANAENSE									
		2009 Valor (Unidade de reais)				2008 Valor (Unidade de reais)			
1 - Base de Cálculo		59.420.415			40.730.943				
Receita líquida (RL)		10.571.487			(18.000.138)				
Resultado operacional (RO)		17.692.879			19.340.217				
Folha de pagamento bruta (FPB)									
2 - Indicadores Sociais Internos		Valor	% sobre FPB	% sobre RL	Valor	% sobre FPB	% sobre RL		
Alimentação		1.752.101	9 %	3 %	1.433.976	7 %	4 %		
Encargos sociais compulsórios		3.399.284	19 %	6 %	3.417.161	18 %	8 %		
Saúde		852.115	5 %	1 %	847.408	4 %	2 %		
Escolas de futebol		788.143	4 %	1 %	1.536.516	8 %	4 %		
Outros		713.142	4 %	1 %	926.011	4 %	2 %		
Total - Indicadores sociais internos		7.504.785	42 %	13 %	8.161.092	42 %	20 %		
3 - Indicadores Sociais Externos		Valor	% sobre RO	% sobre RL	Valor	% sobre RO	% sobre RL		
Tributos (incluindo encargos sociais)		1.616.054	15 %	3 %	964.484	5 %	2 %		
Total - Indicadores sociais externos		1.616.054	15 %	3 %	964.484	5 %	2 %		
Total dos investimentos em meio ambiente		0	0 %	0 %	0	0 %	0 %		
Quanto ao estabelecimento de "metas anuais" (x) não possui metas () cumpre 51 a								() não possui metas () cumpre 51 a	
5 - Indicadores do Corpo Funcional									
Nº de empregados(as) ao final do período		339			400				
Nº de admissões durante o período		163			181				
Nº de empregados(as) terceirizados(as)		17			20				
Nº de estagiários(as)		9			29				
Nº de empregados(as) acima de 45 anos		57			51				
Nº de mulheres que trabalham na empresa		76			79				
% de cargos de chefia ocupados por mulheres		33,33			50,00				
Nº de negros(as) que trabalham na empresa		44			44				
Nº de Atletas Profissionais		92			77				
Nº de Atletas Juniores		34			39				
Nº de Atletas Juvenis		32			48				
Nº de Atletas Infantil		32			0				
Nº de Alunos das Escolas de Futebol		2.299			3.131				
Nº de Funcs. Adm. do CT		167			141				
Nº de Funcs. Adm. da Sede e ARENA		89			114				
Nº de refeições Atletas Profissionais - Média / mês		7.088			1.600				
Nº de refeições Atletas em Formação - Média / mês		4.792			3.440				
Nº de refeições Funcs. Adm. do CT / Comis. Tec. Média / mês		1.958			3.360				
Nº de refeições Funcs. Adm. da Sede e ARENA - Média mês		1.958			2.266				

As Notas Explicativas da Administração são partes integrantes das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Expressos em unidade de reais)			
	Nota Explic.	2009	2008
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	17	39.859.342	30.302.491
Esportivas		21.043.152	15.305.772
De Promoções e Publicidade		970.384	1.015.647
De Associados		5.370.757	2.853.143
Patrocínios e Concessão de uso Logomarca		3.045.185	2.240.609
Outras Receitas		759.422	1.580.234
Doações, Subvenções e Convênios		101.933	12.925
Receitas Estádio		4.429.064	3.924.985
Receitas Administrativas da Arena		2.308.188	2.072.077
Receitas Centro de Treinamento e Formação		1.269.948	595.771
Receitas Academia		561.309	701.328
CUSTOS DAS ATIVIDADES	17	(35.635.792)	(39.696.766)
Proventos e Encargos		(17.692.879)	(19.340.217)
Serviços Especializados		(12.110.493)	(13.477.988)
Viagens e Hospedagens		(1.253.715)	(2.335.031)
Serviços Suporte Esportivo		(4.578.705)	(4.543.530)
SUPERÁVIT / (DÉFICIT) OPERACIONAL BRUTO		4.223.550	(9.394.275)
DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS	17	6.347.937	(8.605.863)
COMERCIAIS		(988.915)	(871.787)
Comercial e Marketing		(988.915)	(871.787)
ADMINISTRATIVAS		(8.135.742)	(8.706.725)
Administrativa Sede		(1.186.686)	(2.263.126)
Administrativa Arena e Centro de Treinamento		(6.949.056)	(6.443.599)
JUDICIAIS		(2.132.048)	(3.922.932)
Judiciais		5.493	443.597
Ações Cíveis e Trabalhistas		(2.137.541)	(4.366.529)
FINANCEIRAS		(3.128.848)	(1.969.476)
Receitas Financeiras		364.628	333.091
Despesas Financeiras		(3.493.476)	(2.302.567)
OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS		20.733.490	6.865.057
Receitas com Transferências de Atletas		22.861.573	13.283.323
Despesas com Transferências de Atletas		(2.128.083)	(6.418.266)
(DÉFICIT) SUPERÁVIT LÍQUIDO	3.c	10.571.487	(18.000.138)

As Notas Explicativas da Administração são partes integrantes das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Expressos em unidade de reais)			
		2009	2008
ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Superávit / (Déficit) do exercício		10.571.487	(18.000.138)
Ajustes de Exercícios Anteriores		796.645	-
Depreciação		3.799.875	3.754.353
Variações nos Ativos e Passivos			
Outros Ativos Circulantes e não Circulantes		(5.273.472)	3.348.478
Provisões p/Contingências Circulantes e não Circulantes		10.327.454	6.001.531
Estoques		140.251	(546.113)
Outras Obrigações Circulantes e não Circulantes		(686.147)	4.362.025
Fornecedores		(1.447.053)	1.146.787
Provisão para Férias		138.471	93.093
Parcelamento Tributário		697.663	(1.036.654)
Impostos e Contribuição Social		(61.108)	342.883
Salários a pagar		(369.177)	349.919
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		(10.734.541)	(3.183.836)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			
Empréstimos/ financiamentos tomados		7.704.668	22.259.850
Pagamentos de empréstimos		(12.771.860)	(15.723.014)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		(5.067.192)	6.536.836)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
Compras de imobilizados		(2.239.837)	(4.629.036)
Intangível - Direitos sobre Atletas		(2.091.243)	-
Recebimentos por vendas de ativos permanentes		601.010	-
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		(3.730.070)	(4.629.036)
AUMENTO / REDUÇÃO DO LÍQUIDO NAS DISPONIBILIDADES		1.937.279	(1.276.036)
SALDO DAS DISPONIBILIDADES NO INÍCIO DO EXERCÍCIO		212.908	1.488.944
SALDO DAS DISPONIBILIDADES NO FINAL DO EXERCÍCIO		2.150.187	212.908
AUMENTO / REDUÇÃO DAS DISPONIBILIDADES		1.937.279	(1.276.036)

As Notas Explicativas da Administração são partes integrantes das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Expressos em unidades de reais)					
	CAPITAL SOCIAL	RESERVAS REAVIAÇÃO	RESERVA ESPECIAL PARA AUMENTO CAPITAL SOCIAL	SUPERÁVIT ACUMULADO	TOTAL
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007	10.327.454	97.112.592	-	37.733.024	145.173.070
Amortização do Ágio com Reserva da Controlada		(1.329.000)	-	-	(1.329.000)
Acrescimento Realização Depreciação s/Reavaliação		-	-	2.611.136	2.611.136
Realização Reserva p/Depreciação		(2.611.136)	-	-	(2.611.136)
(Déficit) do Exercício de 2008		-	-	(18.000.138)	(18.000.138)
Reserva Especial p/ Aumento de Capital Social		-	22.344.022	(22.344.022)	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008	10.327.454	93.172.456	22.344.022	-	125.843.932
Acrescimento Realização Depreciação s/Reavaliação		-	-	1.778.761	1.778.761
Realização Reserva p/Depreciação		(1.778.761)	-	-	(1.778.761)
Ajustes de Exercícios Anteriores		-	-	796.645	796.645
Superávit do Exercício de 2009		-	-	10.571.487	10.571.487
Reserva Especial p/ Aumento de Capital Social		-	13.146.893	(13.146.893)	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009	10.327.454	91.393.695	35.490.915	-	137.212.064

As Notas Explicativas da Administração são partes integrantes das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Expressos em unidade de reais)									
	2009	2008							
RECEITAS									
Esportivas	21.043.152	15.305.772							
De Promoções e Publicidade	970.384	1.015.647							
De Associados	5.370.757	2.853.143							
Patrocínios	2.709.012	1.989.572							
Outras Receitas	759.422	1.580.234							
Doações, Subvenções e Convênios	101.933	12.925							
Receitas Estádio	4.429.064	3.924.985							
Receitas Administrativas da Arena	225.637	220.479							
Receitas Centro de Treinamento e Formação	1.269.948	595.771							
Receitas Academia	561.309	701.328							
Receitas Judiciais	5.493	443.597							
Resultado de Transferência de Atletas	20.733.490	6.865.057							
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS									
Materiais Consumidos	(2.082.101)	(1.628.534)							
Energia, Água e Gás	(1.067.080)	(1.060.712)							
Serviços Especializados	(12.077.711)	(13.430.632)							
RETENÇÕES									
Depreciação	(3.799.875)	(3.754.353)							
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ASSOCIAÇÃO	39.152.834	15.634.279							
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA									
Receitas Financeiras	364.628	333.091							
Concessão Uso da Logomarca	336.173	251.307							
Aluguéis	2.082.551	1.851.598							
TOTAL DO VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	41.936.186	18.070.005							
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO EMPREG									



CLUBE ATLÉTICO PARANAENSE

CNPJ Nº 76.710.649/0001-68



Continuação

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009

(Valores expressos em unidades de reais)

(II) Em 2007 contabilizamos a importância de R\$. 5.781.704, atualizada pela variação da poupança no valor de R\$. 6.182.506 até dez/08, relativo ao depósito judicial efetuado pelo atleta Dagoberto Pelentier correspondente a Ação Declaratória nº 23/06 movida pelo Clube Atlético Paranaense.

NOTA 10 - IMOBILIZADO

Descrição	Taxa %	2009		2008	
		Custo	Depreciação Acumulada	Líquido	Líquido
Imóveis Arena		102.304.734	4.299.887	98.004.847	95.025.851
Terrenos		44.184.141	-	44.184.141	44.184.141
Edificações	4	57.826.206	4.215.777	53.610.429	50.589.378
Elevadores	10	294.387	84.110	210.277	252.332
Imóveis Centro de Treinamento		33.626.777	1.157.319	32.469.458	33.048.118
Terrenos		20.818.931	-	20.818.931	20.818.931
Edificações	4	12.073.042	965.842	11.107.200	11.590.121
Instalações Elétricas	10	293.817	73.454	220.363	257.090
Instalações Hidráulicas	10	278.376	79.536	198.840	238.608
Elevadores	10	162.611	38.487	124.124	143.368
Móveis Diversos		1.672.940	425.626	1.247.314	1.453.103
Aparelhos	10	82.647	21.300	61.347	71.399
Máquinas e Equipamentos	20	144.962	46.286	98.676	121.942
Móveis e Utensílios	10	512.188	136.615	375.573	436.917
Veículos	20	70.697	18.936	51.761	61.229
Aparelhos Tel. Informática	20	398.710	100.012	298.698	348.700
Programas de Informática	10	463.736	102.477	361.259	412.916
Móveis Arena		2.968.567	685.158	2.283.409	2.310.872
Aparelhos	10	32.964	9.692	23.272	35.102
Máquinas e Equipamentos	20	1.049.271	228.554	820.717	934.965
Móveis e Utensílios	10	1.769.287	416.904	1.352.383	1.231.447
Aparelhos Tel. Informática	20	108.676	27.916	80.760	120.035
Instalações Diversas	10	8.369	2.092	6.277	7.323
Móveis Centro de Treinamento		3.307.928	869.894	2.438.034	2.809.258
Aparelhos	10	731.837	156.871	574.966	625.802
Máquinas e Equipamentos	20	546.825	132.247	414.578	468.197
Móveis e Utensílios	10	952.182	211.963	740.219	818.154
Veículos	20	503.714	193.056	310.658	408.230
Aparelhos Tel. Informática	20	196.218	57.664	138.554	170.435
Aparelhos Cultura Física	10	377.152	118.093	259.059	318.440
Móveis Academia		-	-	-	524.225
Aparelhos	10	-	-	-	439.266
Máquinas e Equipamentos	20	-	-	-	19.574
Móveis e Utensílios	10	-	-	-	55.154
Aparelhos Tel. Informática	20	-	-	-	10.231
Sub-Total		143.880.946	7.437.884	136.443.062	135.171.427
Imobilizado em Andamento		-	-	-	3.432.682
Arena		-	-	-	3.432.682
Total do Imobilizado		143.880.946	7.437.884	136.443.062	138.604.109

A partir de janeiro de 2008 os bens passaram a ser depreciados pelo prazo de vida útil do bem, em conformidade com novo valor atribuído pela reavaliação, conforme Laudo de Avaliação elaborado por empresa especializada datado em 27 de dezembro de 2007. Em dezembro de 2009 o Clube incorporou os valores registrados nas rubricas do Imobilizado em Andamento para Edificações Arena, que apresentou uma evolução no valor líquido de 5,97% no período.

NOTA 11 - COBERTURA DE SEGUROS

O Clube adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficiente para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade.

Para o exercício de 2009, a cobertura de seguros contra riscos para materiais apresentaram as seguintes composições: R\$ 35.000.000,00 para a ARENA, R\$ 25.000.000,00 para o Centro de Treinamento e para a frota de veículos a cobertura são para pessoais e materiais próprios e de terceiros, considerando o valor de mercado do bem segurado. Seguro de Vida Corporate para os atletas profissionais do Clube, seguro obrigatório pela Lei nº 9.615 de 24/03/98 art.45, cobertura por invalidez permanente ou parcial e por morte qualquer causa com garantia básica: múltiplo de 13 vezes o salário base com limite mínimo de R\$ 5.200,00 e máximo de R\$ 520.000,00.

NOTA 12 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

CURTO PRAZO	TAXAS	2009		2008	
		2009	2008	2009	2008
BANCÁRIOS					
Banco Volkswagen	Financiamento de Veículos	1,39%	12.797	42.305	
Caixa Econômica Federal	Empréstimo Parcelado	CDI + 0,50%	1.000.000	583.333	
Banco Pine S/A	Empréstimo Parcelado	CDI + 1,20%	-	1.530.000	
Banco Real S/A	Empréstimo Parcelado	CDI + 1,10%	234.887	215.313	
Banco Real S/A	Conta Garantida	-	-	1	
Amyoré Cred. Financ. E Invest.	Empréstimo Parcelado	PRE - 1,92%	218.406	-	
Bic Banco	Conta Garantida	CDI + 0,75%	6.580	-	
Caixa Econômica Federal	Empréstimo Rotativo	PRE - 0,70%	-	350.000	
Banco Itaú S/A	Empréstimo	PRE - 1,80%	471.560	-	
Banco Itaú S/A	Leasing	PRE - 1,71%	83.888	201.331	
PESSOA JURÍDICA					
Globo Com. Partic. S/A	Empréstimo Parcelado	PRE - 1,50%	352.008	3.266.667	
PESSOA FÍSICA					
Empréstimos Conselheiros	Empréstimos	-	200.000	-	
TOTAL CURTO PRAZO			2.580.126	6.188.950	
LONGO PRAZO					
BANCÁRIOS					
Banco Volkswagen	Financiamento de Veículos	1,39%	-	10.576	
Caixa Econômica Federal	Empréstimo Parcelado	CDI + 0,50%	2.916.667	3.916.667	
Amyoré Cred. Financ. E Invest.	Empréstimo Parcelado	PRE - 1,92%	109.203	-	
Banco Real S/A	Empréstimo Parcelado	CDI + 1,10%	-	234.887	
Banco Itaú S/A	Leasing	PRE - 1,71%	-	83.888	
PESSOA JURÍDICA					
Globo Com. Partic. S/A	Empréstimo Parcelado	PRE - 1,00%	117.336	355.555	
TOTAL LONGO PRAZO			3.143.206	4.601.573	

Como garantia dos empréstimos e dos financiamentos foram oferecidos bens dos ativos imobilizados, notas promissórias e aval dos Sócios Conselheiros e Diretores.

NOTA 13 - OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRIBUTÁRIAS

As Obrigações Sociais são regularmente registradas e pagas; bem como a situação Tributária no âmbito das Receitas Federal, Estadual e Municipal. Os tributos devidos à Previdência Social, retidos dos funcionários e atletas são recolhidos regularmente pela Entidade; a parte sobre as receitas auferidas nos espetáculos desportivos, bem como sobre os valores dos patrocínios devidos, são retidos pela Federação Paranaense de Futebol ou pelos contratantes que têm a responsabilidade de seu recolhimento.

	2009	2008
OBRIGAÇÕES SOCIAIS		
Salário a Pagar	352.032	665.749
FGTS a Recolher	124.825	128.443
INSS a Recolher	112.250	119.663
Pensão Judicial	5.496	4.938
Rescisão a Pagar	82.724	138.742

	2009	2008
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS		
IRRF - sobre Folha de Pagamento a Recolher	457.661	530.980
Imposto e Contribuição Retido s/ Notas Fiscais	62.041	61.840
Outras Obrigações	84.036	60.996

	2009	2008
PROVISÕES		
Provisões para Férias e Encargos	627.618	489.146
TOTAL DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRIBUTÁRIAS	1.908.683	2.200.497

NOTA 14 - CONTAS A PAGAR

DESCRIÇÃO	2009	2008
Contratos de Parcerias	10.000	245.000
Transferências de Atletas	5.804.865	7.816.227
Antonio de Toledo Mendes Pereira Filho	-	164.400
Bertolucci Assessoria e Propaganda Esportiva	125.000	125.000
David Arturo Ferreira Rico	348.200	154.680
Desportivo Brasil Participações Ltda	625.053	356.143
Dumarty Representações e Participações Ltda.	-	50.000
Esporte Clube Juventude	-	35.000
F.C. Locarno	451.260	456.300
Julio Daniel dos Santos Rodrigues	-	320.000
MAARS	1.906.166	2.862.393
Manoel Messias Silva Carvalho	100.000	-
Prof Ltda	68.000	68.000
PSTC Centro de Treinamento de Futebol do Paraná	1.913.511	2.835.111
Refast Consultoria Desportiva Ltda	120.000	-
Rodrigo José Galatto	25.000	150.000
SNA Sports Representação e assessoria Esportiva	60.000	65.000
Telmário de Araujo Sacramento	62.675	139.200
Outros - Credores	-	35.000
Direito de Imagem	1.274.455	1.287.521
Prestação de Serviço	1.348.207	1.468.892
EMS Assessoria Esportiva Ltda.	316.742	250.000
IFC Assessoria e Promoção Ltda.	245.185	424.125
Premier Partners INC	54.406	93.915
SBP - Schlaich Bergermann Und Partner Structural C. E.	338.445	376.950
Spotler Consulting SS Ltda.	180.000	96.000
Prestação de Serviço a Pagar relativo ao mês de dezembro	213.429	227.902
Outras Obrigações	321.870	61.564
TOTAL	8.759.397	10.879.204

NOTA 15 - PARCELAMENTO IMPOSTO E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Em 03/09/2007 o Clube Atlético Paranaense assumiu o compromisso de Adesão à TIMEMANIA, conforme Lei nº 11.345 de 14/09/2006 e Decreto nº 6.187 de 14/08/2007. Em 12/12/2007 o Clube firmou oficialmente o Termo de Adesão às Regras do Concurso de Prognóstico denominado TIMEMANIA, transferindo o saldo existente no Parcelamento Especial - Paes com a Secretaria da Receita Federal, Procuradoria Geral da Fazenda Nacional e Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, e o saldo do Parcelamento Administrativo com o FGTS.

Os recursos repassados pela Caixa Econômica Federal aos órgãos credores para amortizarem os débitos em nome do Clube, estão quitando as parcelas e o valor excedente, apurado mensalmente, está quitando parcelas vindendas.

O acréscimo 21,61% registrados no Parcelamento junto ao INSS em 2009, refere-se a atualização do saldo no momento da consolidação dos débitos que só ocorreu em dezembro de 2009, efetuado pelo Órgão credor.

O Parcelamento de IPTU contabilizado pelo CAP em 2009 refere-se a valores de IPTU dos exercícios de 2002, 2004 e 2005 não recolhidos pelo Colégio Expoente, antigo locatário do Imóvel com frente para a Rua Brasilão Iliberé, adquirido pelo CAP em 2005. O Colégio havia parcelado valores de IPTU em atraso e deixou de cumprir o acordado com o Município de Curitiba. Na condição de atual proprietário do imóvel, CAP efetuou o pagamento das parcelas em aberto para evitar sanções decorrentes do inadimplemento tributário.

CURTO PRAZO

	2009	2008
PARCELAMENTO - IMPOSTO E CONTRIBUIÇÃO		
Prefeitura Municipal de Curitiba - IPTU	66.035	7.099
PARCELAMENTO - COM ADESAO AO TIMEMANIA		
Instituto Nacional de Seguro Social - INSS	172.643	128.860
Secretaria da Receita Federal - SRF / IR	58.594	56.674
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS	107.690	107.338
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN	865	837
TOTAL DO PARCELAMENTO IMPOSTO E CONTRIBUIÇÃO	405.827	300.808

LONGO PRAZO

	2009	2008
PARCELAMENTO - IMPOSTO E CONTRIBUIÇÃO		
Prefeitura Municipal de Curitiba - IPTU	75.868	-
PARCELAMENTO - COM ADESAO AO TIMEMANIA		
Instituto Nacional de Seguro Social - INSS	2.978.098	2.340.951
Secretaria da Receita Federal - SRF / IR	1.010.756	1.029.569
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS	1.857.648	1.958.925
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN	14.920	15.201
TOTAL DO PARCELAMENTO IMPOSTO E CONTRIBUIÇÃO	5.937.290	5.344.646

NOTA 16 - AÇÕES CÍVEIS E TRABALHISTAS EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
As Ações Cíveis e Trabalhistas, na data do balanço, correspondiam aos valores estimados nas ações, cujos valores efetivos somente são conhecidos quando negociados; o que ocorre caso a caso, na medida de sua efetiva exigibilidade.

DESCRIÇÃO	2009	2008
Ações Cíveis	2.358.441	1.386.761
Ações Trabalhistas	3.849.138	3.139.000
TOTAL DAS AÇÕES CÍVEIS E TRABALHISTAS	6.207.579	4.525.761

NOTA 17 - CONTAS DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

RECEITAS OPERACIONAIS BRUTA	2009	2008
Esportivas	21.043.152	15.305.772
Televisionamento	13.752.307	9.089.680
Premiações	1.102.682	954.184
Bilheteria	6.188.163	5.261.908
De Promoções e Publicidade	970.384	1.015.647
Loterias	865.536	976.990
Publicidade em Revista e Website	104.848	38.657
De Associados	5.370.757	2.853.143
Sócio Furacão	12.655.375	7.405.980
(-) Sócio Furacão - Transferidos p/ Bilheteria	(7.284.618)	(4.552.837)
Patrocínios e Concessão de uso Logomarca	3.045.185	2.240.609
Publicidade em Camisa	2.313.997	1.674.247
Patrocínio Umbro - Permuta	395.014	315.325
Concessão Uso de Logomarca	336.174	251.037
Outras Receitas	759.422	1.580.234
Doações, Subvenções e Convênios	101.933	12.925
Receitas Estádio	4.429.064	3.924.985
Camarotes	2.733.532	1.500.226
Publicidade e Propaganda - Placas e Merchandising	1.462.167	2.286.541
Outras Receitas Arena	233.365	138.218
Receitas Administrativas da Arena	2.308.188	2.072.077
Aluguéis Campo - Destaque do Boletim de Jogos	1.527.390	1.357.448
Aluguéis Lojas	780.798	714.629
Receitas Centro de Treinamento e Formação	1.269.948	595.771
Receitas Academia	561.309	701.328
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA	39.859.342	30.302.491

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	2009	2008
Receitas com Transferências de Atletas	22.861.573	13.283.323
Receitas Judiciais	5.493	443.597
TOTAL OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	22.867.066	13.726.920
TOTAL RECEITAS OPERACIONAIS	62.726.408	44.029.411
Receitas Financeiras	364.628	333.091
TOTAL RECEITAS AUFERIDAS NO EXERCÍCIO	63.091.036	44.362.502

DESPESAS OPERACIONAIS